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Дисертацията е с обем от 168 страници и се състои от увод, 3 глави,

заключение и библиография. Всяка глава е с въведение, основен текст и

заключение.

Основният текст съдържа 28 таблици, 31 фигури и 2 приложения.

Списъкът с референтна литература се състои от 141 публикации на английски

и арабски езици, както и местни, регионални и международни документи.

Авторът на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, факултет

„Социални, стопански и компютърни науки“, катедра „Икономика“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Здравните институции се нуждаят от финансова стабилност и търсят

финансови приходи. В допълнение към финансовата стабилност, болниците и

здравните центрове имат задължението да обслужват пациентите с възможно

най-добрите резултати. За да постигнат тази цел, повечето от тези институции

са въвели системи за качество, с които да контролират пропуските и да

подобрят финансовата си стабилност чрез намаляване на грешките, доколкото

е възможно. Според СЗО (Световна здравна организация) икономическите

условия на страните с ниски и средни доходи влияят зле на качеството на

грижите в болниците и медицинските центрове, от което се получават много

грешки и високорискови ефекти върху пациентите. Процентът на инфекция по

време на хоспитализация в такива общности е 10%, докато в страните с висок

доход е 7% (СЗО, 5 юли 2018 г.). Това се отразява на приходите на тези здравни

организации, тъй като увеличената хоспитализация намалява приходите.

В Ливан правителството въведе нова система за акредитация в ливанските

болници през последното десетилетие, според която повечето от болниците се

оказаха задължени да приемат системи за качество. Според Saleh et al (Shadi S.

Saleh, 13 февруари 2013 г.) повечето от болниците покриват разходите чрез

вътрешни ресурси (52%) или банкови заеми (45,7%). По този начин те се

нуждаят от по-добро управление на финансовите ресурси и намаляване на

задълженията.
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2. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Настоящият изследователски проблем възниква от необходимостта от

модернизиране и значително подобряване на инструментите за измерване на

финансовото състояние, за да се осигури непрекъснатост на здравните грижи.

Поради вътрешните слабости на административната система на ливанските

институции липсват инструменти за измерване на тяхното финансово

състояние за да инвестират в QMS (система за управление на качеството), за

по-добро планиране на финансовите разходи. Това решение се развива с

течение на времето и отразява приложението на концепцията за качество в

здравеопазването в световен мащаб. Ливан се опитва да следва стъпките на

международната здравна общност, като се учи от техния опит. За тази

концепция са направени някои международни изследвания, но все още са

необходими повече анализи в отделните държави, за да се задълбочат

познанията за ползите от нея.

Обектът на изследването в това изследване е финансовото състояние в

здравните институции, особено там, където е внедрена система за качество.

Изследването се проведе основно в болници в Ливан. Системите за качество

са проучени по отношение на тенденциите тяхното финансово състояние и

резултати.

3. ЦЕЛ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Основната цел на изследването е идентифициране на финансовото състояние

в здравните институции, особено там, където се прилага система за качество.

Изследването е главно в болници в Ливан, като системите за качество се

оценят според тенденциите във финансовите резултати.
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Целта на дисертацията е да се предложи набор от критерии за поддържане на

финансовата стабилност на здравните институции в Ливан чрез намиране на

възможности за радикално подобряване на финансовото състояние на

ливанските здравни институции във връзка с подобряване на качеството въз

основа на изследвания и международни стандарти. Съчетаването на тези два

основни стълба може да осигури добър подход за функционирането на тези

организации.

4. ПРОБЛЕМИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Научният проблем е дефиниран от необходимостта от модернизиране и

значително подобряване на инструментите за измерване на финансовото

състояние на болниците, за да се осигури непрекъснатост на здравните грижи.

Поради вътрешни слабости на административната система на ливанските

здравни заведения липсват инструменти за измерване на тяхното финансово

състояние, което определя потребността да инвестират в система за

управление на качеството и по-добро планиране на финансовите разходи.

Целта на дисертационния труд е да се предложат възможни подходи и решения

на дефинираните проблеми. За здравния сектор на Ливан е от решаващо

значение да намери нови стратегии за намаляване на разходите и подобряване

на качеството на услугите в рамките на нестабилността в страната през

последните три години.

За осъществяването на поставената цел ще бъдат решени следните задачи:

1- Определяне броя на болниците, които приемат системи за качество.

2- Какво е финансовото състояние на тези болници – дългове и приходи.

7

3- Как приемането на системата за качество помага на тези болници да

поддържат финансовото си здраве.

4- Имат ли тези болници способността да поддържат финансовото си

състояние?

5- Какво е състоянието на болници, които нямат внедрена система за

качество?

5. АВТОРОВА ХИПОТЕЗА

Важно е да се изследва способността за поддържане на финансово здраве, с

прилагането на система за качество. Следователно идентифицирането и

проучването на варианти и ключови фактори за подходящо приемане на

вътрешните стандарти в системата на здравеопазването в Ливан са

предпоставка за ефективното му прилагане. Хипотезите, които ще бъдат

тествана в това изследване са:

 Първата хипотеза: „Прилагането на международни стандарти и

елементи подобрява финансовото здраве “. Важно е да се провери

дали прилагането на вече добре установени системи, които се следват

в световен мащаб, работи на местно ниво в страна с ниски доходи и

със здравна система, изправена пред затруднения.

 Втората хипотеза е: „Прилагането на международни стандарти и

елементи подобрява системата за качество “. Фокусът тук е не само

върху финансовото състояние, но и върху качеството на услугите и

цялостното благосъстояние на една здравна институция.

 Третата хипотеза е: „Прилагането на международни стандарти и

елементи подобрява капацитета за поддържане на адекватно ниво на

финансово здраве “.От решаващо значение е да се провери пресечната
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точка не само на подобряването на финансовото състояние, но и на

поддържането му за бъдещи начинания.

6. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ЗАДАЧИ

Задачите на изследването са следните: 1) Идентифициране измерванията на

финансовото здраве. 2) Идентифициране на системи за качество в

здравеопазването. 3) Определяне на факторите за приноса на системата за

качество. 4) Идентифициране връзката между системите за качество и

финансовите резултати в здравеопазването. 5) Намеране на нови стратегии за

подобряване на финансовото здраве чрез прилагане на система за качество за

постигане на приемственост в сектора на здравеопазването. 6)

Идентифициране променливите за измерване на финансовото здраве, свързани

със системата за качество. 7) Проучване на международните финансови

показатели след въвеждането на система за качество от здравните институции.

8) Анализиране политиките и практиките на финансовите практики в

здравните институции. 9) Разкриване прерогативите на прилагането на

системата за качество.

7. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Моделът по-долу обобщава подхода към нашето изследване. Ще се насочим

към извадка от болници, където ще разберем кои приемат системи за

управление на качеството и кои не. Тези, които приемат система за качество,

ще бъдат изследвани за основните показатели, които влияят върху тяхното

финансово състояние и връзката между наличието на система за качество и

поддържането на финансовото състояние, за да се видят кои са най-добрите

възможности за подобряване на финансовото здраве при натиска на

нарастващата криза и търсенето. Докато болниците, за които се установи, че
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нямат система за качество, ще бъдат разследвани за причините, поради които

нямат такава. Освен това ще сравним двата типа болници, за да видим кой се

справя по-добре финансово: тези, които приемат системи за качество, или тези,

които не го правят.

(Генериран модел от автора)

Много здравни организации в Ливан приемат система за качество. Чрез нашия

подход ние ще идентифицираме факторите и индикаторите, влияещи върху

връзката между качеството и разходите и общото финансово състояние на тези

организации. След като идентифицираме причините, ще намерим

възможности и стратегии за подобряване. Това изследване се фокусира върху

държавните болници в Ливан. Географски Ливан е разделен на големи

провинции: Бейрут, север, юг, планински Ливан и Бекаа. Ще бъдат направени

качествени и количествени изследвания, за да се отрази финансовото

въздействие от прилагането на системи за управление на качеството на пазара

на здравеопазване по време на такава финансова криза, която засяга страната

и региона. Ще проучим преките и косвени причини за влияние, които ще

доведат до увеличаване или намаляване на разходите и ползите и
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привлекателността на платците, трети страни (Брой платци, трети страни в

сравнение с институциите без възприета система за управление на качеството).

Изследването ще бъде описателно, отразяващо отговора на участниците и

корелационно, отчитащо ефекта на един фактор и/или индикатор върху

другия. Събраните данни ще бъдат смесица от проучвания и интервюта,

проведени с ръководството на болниците. След събирането им данните ще

бъдат анализирани, за да се докаже или опровергае положителният ефект от

въвеждането на системи за управление на качеството в здравеопазването

въпреки финансовата криза и политическите сътресения. Ще бъдат проведени

интервюта с генерални мениджъри. Генералните мениджъри бяха набелязани

поради холистичния им поглед върху болниците или организациите и тяхната

най-висока власт. Генералните мениджъри участват в качеството на грижите

на институцията, а също и в бюджетирането и финансовите резултати, което

ги прави важен източник на информация за нашето изследване. Освен това

финансовите мениджъри бяха посочени, тъй като те разполагат с цялата

информация за бюджета на болниците, приходите и задълженията. Времето за

интервю варира от 30 до 45 минути. Въпросите ще бъдат количествени и

качествени, от кратки директни въпроси до въпроси с отворен отговор, за да

се позволи потокът от данни ако има повече аспекти, които нашите въпроси

може да не включват.

8. ОГРАНИЧЕНИЯ НА ИЗСЛЕДВАНИЕТО

Финансовите въпроси винаги са чувствителни за ръководството, особено в

Ливан. Поради естеството на изследването, изискващо много данни за

разходите и печалбите, беше много трудно да се събере информация поради

следните причини: 1- Финансовите мениджъри отказваха да дадат

информация, защото не им е позволено да декларират финансови данни. 2-
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Финансовите мениджъри имат право да показват финансови отчети само на

правителствен орган и на генералния мениджър. 3- Изследването беше

променено, за да се изследват генералните мениджъри, тъй като те имат

крайната власт да дават информация. Беше трудно да се уговарят срещи с тях

поради натоварения им график. Изследването беше времеемко, защото много

пъти отивах на датата и часа на интервюто, а мениджърът дори не идваше в

болницата. 4- Генералните мениджъри проявяваха предпазливост и се

колебаеха да назначат среща, когато научаваха темата. 5- Един от деветте

мениджъри отказа да отговори на какъвто и да било въпрос след три седмици

обикаляне напред-назад с цел да го убедя да си уговоря среща с него. 6- Друг

не върна обаждане или не отговори на обажданията ми, след като разбра

темата на моето проучване. 7- Двамата мениджъри, които отказаха да

отговорят и не се съгласиха на среща, се намират в болници в Бекаа, което

ограничи достъпа ни до всякакви данни, отнасящи се до тази провинция. 8-

Тези, които отговориха на повечето от тях, отказаха да отговорят на

определени въпроси, защото сметнаха, че това се намесва в личната

информация на болницата. 9- Някои мениджъри не знаеха какво да отговорят,

защото не са направили проучвания или статистика, за да проследят

финансовото си състояние през годините. 10 - Ограничения на реалното

финансово проследяване, извършвано от ръководството в продължение на

години. 11-Някои болници имаха различни генерални мениджъри през

последните шест години след акредитацията, което затрудни познаването на

състоянието преди и след акредитацията и прилагането на системите за

качество. Настоящите мениджъри отказаха да говорят за предишно време или

нямаха пълна информация за това. 12-Мениджърите нямат задължения да

дават информация на студенти, дори ако това е с цел образователни

изследвания.
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II ОБХВАТ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Настоящата дисертация е с обем от 168 страници и се състои от увод, 3 глави,

заключение и библиография. Основният текст съдържа 7 таблици и 16 фигури

в глава I и II има 21 статистически таблици и 15 статистически фигури в глава

III. Всяка глава има въведение, подходящ контекст и заключение. Списъкът с

референтна литература се състои от 141 публикации на английски и арабски

език, както и документи на местни, регионални и международни институции.

Има две приложения. Приложение A включва инструмента за събиране на

данни, който представлява формуляра за интервюто, а приложение Б включва

6 допълнителни статистически таблици.

ВЪВЕДЕНИЕ

ГЛАВА 1. СЪЩНОСТ И ОСНОВНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА

ФИНАНСОВОТО ЗДРАВЕ И СИСТЕМИТЕ ЗА КАЧЕСТВО

1.1. Дефиниции и възгледи

1.2. Връзка между качество и цена

1.3. Предишни проучвания и публикации

ГЛАВА 2. ФИНАНСОВО ЗДРАВЕ И ОСИГУРЯВАНЕ НА

КАЧЕСТВОТО. ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД СЕКТОРА НА

ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО В ЛИВАН

2.1. Ливанската здравна система

2.2. Измервания и индикатори

2.3. Възможности за растеж и ограничения

13

ГЛАВА 3. ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА ИЗМЕРВАНЕТО

НА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ В ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО

3.1. Модел на предложението

3.2. Методология на изследването

3.3. Резултати и дискусия

ОБЩО ДИСЕРТАЦИОННО ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Библиография

ПРИЛОЖЕНИЕ А

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Тази дисертация е разделена на три глави. Всяка глава е структурирана така,

че да предоставя съответната информация по научен начин. Проблемният

подход произтича от конкретни изследователски цели и хипотези. Работата

започва с представяне на основните концепции на свързани теми и се

премества в ред от общи към специфични и от международни модели към

местни модели. Представянето на синтез на предишни констатации се свързва

отново с общата концепция. Всяка глава служи като аналитично изследване,

необходимо за справяне с последващи въпроси. Целта на дисертацията е да

предложи подход за поддържане на финансова стабилност в здравните

организации, използвайки системи за качество.

Първата глава се състои от три части. Тази глава предлага общ поглед върху

темата на дисертацията. Започва с определения за финансовите системи и

системите за качество и тяхната еволюция в продължение на десетилетия по

целия свят. Представят се общи дефиниции и конкретни аспекти на
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изследването. След това се обяснява връзката между качество и цена в


[…]


върху страната. Важно е здравните организации да преразгледат начина си на

управление. Възможните очаквани ползи са следните:

1- Връзката между системата за качество и финансовото състояние в

здравните организации ще бъде разкрита на ливанския пазар.

2- Ще бъде идентифицирано качеството на предоставените грижи в

сравнение с разходите.

3- Привлекателност на платците: След като ливанската акредитация стана

задължителна за здравните институции, за да получат заплащане от

министерството на общественото здравеопазване на пациентите, болниците се

състезаваха да получат високи рангове, тъй като колкото по-високо е

класирането, толкова по-високо е заплащането на организацията въз основа на

„ правило за плащане за изпълнение“.

Според Шеахан асоциациите за здравни услуги печелят от качествения

административен капацитет, тъй като регионите с недостатъци се разпознават

чрез прегледи на последователността. Знанието къде асоциациите могат да се

подобрят е важно за организациите, за да се гарантира тяхната практичност.

Недостатъците възпрепятстват постиженията и развитието, така че

администраторите могат да използват своите открития, за да направят опит за
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подобряване на качеството на здравните услуги, за да осигурят адекватна

организация. Това ще бъде тествано в резултатите от дисертацията.

Резултатите от настоящото изследване показват, че висок процент от

болниците в извадката имат отдел по качеството, което доказва, че местните

специалисти използват системи за управление на качеството, за да подобрят

работата си.

Фигура 3: Резултати от собствено проучване, графика, показваща процента на

болниците, които имат отдели за качество. (Резултати от собствено проучване)

Следващата графика също отразява в голяма степен отношението на

ръководството на болниците и тяхната вяра в силната връзка между системите

за качество и увеличаването на рентабилността.
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Фигура 4. Резултат от собствено проучване, показващ отговора на

генералните мениджъри относно това дали смятат, че прилагането на системи

за качество увеличава рентабилността на болницата. (Резултати от собствено

проучване)

Следващата фигура показва, че около 43% от интервюираните смятат, че

печалбите им са се увеличили след получаването на ливанската акредитация,

докато други 43% вярват, че не е така.
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Фигура 5: Резултат от собствено проучване, показващ отговора на

мениджърите за повишена рентабилност след получаване на ливанската

акредитация. (Резултати от собствено проучване)

Следващата фигура показва, че 14,2% от лошите задължения са намалели след

прилагане на системата за качество с една година, докато 57,1% съобщават, че

е все още същото.

Фигура 6: Колебания на размера на събраните лоши дългове за година преди

и след внедряването на система за качество (резултати от собствено

проучване)

Следващата фигура показва, че повечето от болниците са получили система за

качество през последните две десетилетия.
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Фигура 7: Година на получаване на друга система за качество (резултати от

собствено проучване)

Следната фигура показва едно от най-важните открития, тъй като показва

новото вярване сред ръководството. 71,4% смятат, че рентабилността ще се

увеличи след внедряване на система за качество.

Фигура 8: Гледната точка на генералния мениджър относно връзката между

внедряването на система за качество увеличава рентабилността на болницата.

(Резултат от собствено изследване).

За това изследване е използвана системата SPSS, която има следните функции:
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- Трансформации на данни

- Изследване на данни

- Описателна статистика

- Таблици за непредвидени обстоятелства

- Тестове за надеждност

- Корелация

- Т-тестове

- ANOVA

- MANOVA

- Общ линеен модел (версия 7.0 и по-нова)

- Регресия

- Нелинейна регресия

- Логистична регресия

- Лог линейна регресия

- Дискриминантен анализ

- Факторен анализ

- Клъстерен анализ

- Многомерно мащабиране

- Анализ на печалбата
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- Прогнозиране/времеви редове

- Анализ на оцеляването

- Непараметричен анализ

- Графика и графичен интерфейс.

SPSS е система за анализ на данни. Може да получава променливи като

входящи данни, да дава таблици, диаграми и да прави статистически тестове.

SPSS обхваща много функционалности за анализиране, като изследване на

данни, описателна статистика, таблици за непредвидени ситуации и тестове за

надеждност. В следствиена изследването се установи, че има увеличение на

печалбата след получаване на ливанската акредитация, която се основава на

няколко западни и международни стандарти след прилагане на система за

управление на качеството.

След разглеждане на много променливи и прилагане на статистически

инструменти, резултатите показват, че направените хипотези са одобрени,

печалбите се увеличиавта в Ливан след прилагане на система за качество в

държавните болници и след получаване на ливанската акредитация.

Резултатите също така показват, че колкото повече мениджмънтът на

болниците инвестира в качеството, толкова повече нарастват печалбите.

Високата значимост на връзката между инвестицията и резултатите отново

доказват направените хипотези.

Регресионният анализ, базиран на резултатите от SPSS, показва, че когато

годишният бюджет се увеличи, печалбата се увеличава, а също и увеличението

на печалбата след получаване на ливанската акредитация със значителна p

стойност <0,05. Също така резултатите показват, че печалбите са се увеличили
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с 40% след получаване на ливанската акредитация. По този начин проверката

на H1 & H3, което е финансовото въздействие, е положително след

прилагането на ливанската акредитацияq съотношение между очакваните

годишни приходи и годишния бюджет на програмата за качество (r=0,850). В

допълнение, се доказва, че печалбите се увеличават с 1 милиард средно за

всички болници, когато разходите за внедряване на система за качество се

увеличават с 0,055 милиарда. По този начин, проверка на H2 & H3:

Финансовото въздействие е силно положително след внедряване на система за

качество. Изследването цели да установи дали прилагането на международни

стандарти и елементи в допълнение към прилагането на система за качество

подобрява финансовото здраве. След осъществяването се вижда, че има

увеличение на печалбата след получаване на ливанската акредитация, която се

основава на няколко западни и международни стандарта след прилагане на

система за управление на качеството. Резултатите потвърждават хипотезата,

че печалбата се увеличава в Ливан след прилагане на система за качество в

държавните болници и след получаване на ливанската акредитация.

Също така показва, че колкото повече мениджмънтът на болниците инвестира

в качеството, толкова повече нарастват печалбите. Високата значимост на

връзката между инвестицията и резултатите отново доказва направената

хипотеза.

Също така е много важно да се спомене, че планината Ливан и южните

провинции се оказават най-добрите две провинции, които се възползват от

ливанската акредитация и прилагането на системи за качество. Освен това

изглежда, че те имат най-голяма прозрачност при предоставянето на

информация сред ливанските провинции.
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Също така е от решаващо значение да се спомене, че това изследване позволи

да се наблегне на основните причини, които влияят на печалбите в държавните

болници, като броя на леглата и годишния бюджет, предоставен от

Министерството на общественото здраве. Бъдещата работа ще се съсредоточи

върху критериите, които министерството на общественото здраве взема

предвид при разпределянето на бюджетите и как трябва да се управляват

бюджетите, когато броят на леглата е огромен.

Изследването показва, че когато броят на леглата се увеличава, печалбите

намаляват и възникват финансови проблеми. От трета глава става ясно, че

колкото повече инвестиции плащат болниците за системи за качество, толкова

повече финансови приходи ще получат и по-добри резултати за пациентите. В

допълнение, нарастването на количеството на неодобрените фактури е свързан

с онези болници, които нямат системи за качество. Единственият начин тези

болници да оцелеят в криза и тежки условия е да приемат система за качество,

която може да контролира или обработва информацията за пациентите.
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IV. Научни и научноприложни приноси

1. Проучен е постоянно възникващ проблем пред функционирането на

общественото здравеопазване – финансовите резултати в държавните

болници, и са дефинирани основните фактори, влияещи върху броя на

наличните легла и годишния бюджет, отпуснат от Министерството на

общественото здраве в Ливан.

2. Идентифицирани са нови зависимости, показващи, че увеличаването на

броя на болничните легла е свързано със спад в рентабилността и появата

на финансови затруднения. Тази връзка подчертава потенциалното

предизвикателство при балансирането на легловия капацитет с

финансовата устойчивост, което предполага, че по-големите болнични

отделения могат да бъдат изправени пред повишен икономически натиск

въпреки разширените им възможности за обслужване.

3. На основата на емпирични данни от представителна извадка от болници

и статистически анализ се доказва, че инвестирането на финансов ресурс

в системи за качество в ливанското здравеопазване повишава

възвръщаемостта на инвестициите за въвеждането на тези системи.

Използването на реална информация гарантира достоверността на

направените заключения, засилвайки надеждността на получените

резултати.

4. Дефинирано е взаимодействието между финансовите резултати и

практиките за управление на качеството, които предлагат подходи за

решаване на финансови и управленски проблеми в здравеопазването.

Констатациите от изследването дават възможност да се формулират

препоръки при управлението на финансите и на качеството в
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общественото здравеопазване за подобряване на оперативната

ефективност в здравната индустрия.

5. Предложени са методически подходи при определянето на критериите,

използвани от министерството на здравеопазването при разпределянето

на финансовите ресурси и разработването на стратегии за ефективно

управление на бюджетите в заведения с голям леглови капацитет. Това

може да осигури по-задълбочена представа за оптимизиране на

разпределението на ресурсите и повишаване на финансовата

устойчивост в обществените здравни институции.

44

V. Публикации, свързани с дисертационния труд

1. Merhi, R.,“Using Quality tools to enhance financial stability in healthcare

institutions in Lebanon.”, е-journal на ВСУ „Черноризец Храбър“, УИ

„Черноризец Храбър“, Варна, ISSN 1313-7514, бр. 18/2022 г.

(извънреден), стр. 219-226

2. Merhi, R.,“The effect of the quality of independent financial audits in health

care system and its sustainability in Lebanon: Literature Review.”, е-journal

на ВСУ „Черноризец Храбър“, УИ „Черноризец Храбър“, Варна, ISSN

1313-7514, бр. 18/2022 г. (извънреден), стр. 212-218

3. Merhi, R., “The effect of accreditation in obtaining financial benefits in

Lebanese health care system.”, е-journal на ВСУ „Черноризец Храбър“,

УИ „Черноризец Храбър“, Варна, ISSN 1313-7514, бр. 21/2024 г., стр. 754

- 761.