Р Е Ц Е Н З И Я

от Проф. д.ик.н. Таня Горчева –

катедра “Международни икономически отношения”,

на СА “Д. А. Ценов” – Свищов,

за откриване на процедура по защита на дисертационен труд на тема

„Оценка на финансовото състояние на здравните заведения, въвеждащи

система за качество в Ливан“

въз основа на заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 49 от

29.01.2025 г.

за придобиване на образователна и научна степен „Доктор” в

професионално направление 3.8. „Икономика” и докторска програма

„Политическа икономия“,

Автор: РАЙЯН НОМАН МЕРХИ

Научен ръководител: проф. д-р Емил Панушев,

ръководител на катедра „Икономика“

на ВСУ „Черноризец Храбър”

І. Общо представяне на дисертационния труд

Предложеният ръкопис е в обем от 168 страници, вкл. приложенията

и представлява завършен и добре структуриран научен труд, състоящ се от

увод, три глави, заключение и библиография, а всяка глава е с въведение,

основен текст и заключение. Съдържанието е композирано в следите

основни направления: международни стандарти в общественото

здравеопазване, стабилизиращи финансовото състояние на системата;

качеството на здравните услуги и благосъстоянието на населението; баланс

на интересите от гледна точка на потребностите от добро обществено

здравеопазване и финансовата рамка за поддържане качеството на услугите.

Визуално част от постановките в изложеното са представени посредством

28 таблици, 31 фигури и 2 приложения. Добро впечатление прави списъкът

с референтна литература, който се състои от 141 публикации на английски

и арабски езици, както и местни, регионални и международни документи.

Авторът на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, факултет

„Социални, стопански и компютърни науки“, катедра „Икономика“.

Прецизно са формулирани обектът (реформиране на

административната система на ливанските здравни заведения), предметът

(необходимостта от модернизиране и значително подобряване на

инструментите за измерване на финансовото състояние на болниците, за да

се осигури качество на здравните грижи) и общата цел на изследването -

(идентифициране на финансовото състояние в здравните институции на

Ливан, в които се прилага система за качество, чиято структура се определя

от конкретен финансов ресурс с идеята да се предложи набор от критерии

за поддържане на финансовата стабилност на здравните институции).

Самата изследователска теза е формулирана коректно като

отразява, до колко прилагането на международни стандарти подобрява

системата за качество в здравеопазването в Ливан, вземайки предвид

спецификата на административната система на ливанските здравни

заведения и ограничения финансов ресурс за поддържане баланса между

качество на здравните услуги и финансовата стабилност на самите

заведения. Общата теза е декомпозирана в три конкретни хипотези, които

очертават стъпките, през които преминава научното изследване. За

изпълнение на поставената цел и въз основа на дефинираната теза авторката

извежда девет конкретни задачи, очертаващи пътя на самото изследване.

ІІ. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд

А) Актуалност на темата

Предложеният ръкопис се отличава с актуалност на темата, но и с

многопластовост на проблемите на здравеопазването като национален

приоритет. Политиката на общественото здравеопазване е важен момент от

цялостната философия за национална сигурност, затова нейното прилагане

е съществена част от стремежа за подобряване стандарта на живот във всяка

страна. Това превръща успешното функциониране на болничните заведения

и администрирането на болничната система в основна задача за

националните здравни институции. Проследявайки съдържанието на

разработката, става ясно, че наред с чисто теоретичните постановки се

поставят и редица прагматични проблеми за приложимостта на

международните стандарти за качество на здравните услуги в управлението

на болничните заведения в Ливан, а това се оценява като положителен

момент.

Б) Бележки по съдържанието на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран съгласно установените в

практиката принципи за изграждане на научното изследване. Ето защо в

първа глава са разположени теоретичните основи, описващи същността

и основните характеристики на здравната система, като се обръща внимание

на необходимостта за финансиране и поддържане на качеството на

здравните услуги. Като важен елемент от теоретичния фундамент е

изясняване на взаимодействието между качество и цена във

здравеопазването, като се провежда компаративен анализ за добрите

практики, анализирани от различни автори в редица теоретични

изследвания. Положително се оценява анализът на представените мнения,

дефиниции, аспекти и подходи на различни автори, работещи в посочената

научна област, свързана с национални и международни стандарти за

качество в здравеопазването (Joint Commission International; Изпълнителна

агенция "Българска служба за акредитация"; UN World Health Organization;

Agence Française de Développement и др.)

Във втора глава вниманието се фокусира върху същността,

структурата и начините на финансиране на здравната система в Ливан, като

се описват възможностите за поддържане на баланса между финансово

оздравяване и поддържането на качество на здравните услуги. Разкриват се

възможностите за растеж и ограниченията, произтичащи от социалния

характер на здравната система. В този смисъл положително се оценява

разкриването на предизвикателствата пред сектора в Ливан.

В трета глава са представени анализи и оценки, както и авторски

емпирични изследвания относно възможностите за установяване и

разкриване на финансовото състояние на болничните заведения, както и за

оздравяване на уязвимите звена в здравеопазването в Ливан. Изследването

акцентира върху изграждането на методика, но и адаптирането на модел

(модел на Деминг) за диагностика и превенция от поемането на финансови

рискове, които биха довели до влошаване на качеството на здравните

услуги. Моделът може да се използва за коригиране на целите, промяна на

методите на управление на здравните заведения, както и за преформулиране

на приоритетите при обучението на специалисти.

Анализирайки степента на разработеност на изследваната

проблематика от други учени стигаме до извода, че едно от

положителните качества на разработката е фактът, че се разглежда широка

теоретична постановка на темата за финансиране и поддържане на

качеството на здравните услуги в рамките на една национална здравна

система. Положително се оценява и изграждането на система за акредитация

на болниците в страната чрез създаване на нови стандарти, които се

придържат към най-добрите международни практики. Друг положителен

момент при разработването на посочените теоретични проблеми е

https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.who.int/&ved=2ahUKEwiRjZ7YxruLAxUSSfEDHSl1Ai4QFnoECBYQAQ&usg=AOvVaw3w5WZMkYep0vzSNC95FZZ9
https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.who.int/&ved=2ahUKEwiRjZ7YxruLAxUSSfEDHSl1Ai4QFnoECBYQAQ&usg=AOvVaw3w5WZMkYep0vzSNC95FZZ9

прилагането на критичен подход и отразяване на собственото

отношение на автора по темата.

В) Методологична конструкция и инструментариум

В първа глава при изработване на теоретичните постановки,

необходими като фундамент за изследването по-нататък, се използват

общонаучни методи и логическа проверка; каузални зависимости и

дефиниции на основоположни понятия и категории. Добро впечатление

прави изясняването на понятийния апарат и прецизирането на основните

категории.

Във втора глава се пристъпва към факторен анализ, чрез който се

установява влиянието върху взаимодействието между качеството,

разходите и общото финансово състояние на здравната система, както и на

селектирани болнични заведения.

В трета глава се извършва емпирично изследването, в което се

използват конкретни методи и съответен инструментариум, каквито са:

 класификация на болничните заведения в страната (такива, които

прилагат системи за качество, или такива, които не го правят) – основа

за разграничаване на резултативните величини по конкретни

индикатори за качество;

 качествени и количествени анализи по установена система от

показатели за финансова стабилност и качество на здравните услуги;

 анкетни и експертни проучвания по групи от заинтересованите страни

(потребители на здравни услуги, мениджъри на болничните

заведения, финансови експерти в областта на здравеопазването).

Посочените по-горе методи допринасят за адекватен анализ на

използваните емпирични данни с помощта на SPSS – инструмент,

позволяващ изследването на многофункционални зависимости, който

допринася за адекватната статистическа обработка.

Авторефератът е изготвен съобразно изискванията на самостоятелно

научно изследване в обем от 44 страници, включвайки осем фигури и две

таблици. Той отразява точно и пълно съдържанието и духа на

дисертационния труд, като акцентира върху най-силните моменти от

проведеното научно изследване. В хода на подготовката на дисертационния

труд авторката е публикувала три самостоятелни статии на английски

език по теми, свързани с дисертационния труд и проведеното изследване.

ІІІ. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Въз основа на изложеното стигам до извода, че в съдържанието на

дисертационния труд се наблюдава развитие на съществуващи научни идеи

и концепции, което ми позволява да изведа следните приносни моменти, а

именно:

 В дисертационния труд се изгражда теоретичен фундамент за

изясняване функционирането и ролята на международните стандарти

за качество на услугите в болничните заведения, което от своя страна

позволява систематизирането и анализирането на изследванията

върху възникването, същността и развитието на здравната система в

Ливан, както и възможността за реорганизиране дейността на

здравните заведения с оглед спазване на баланса между определения

финансов ресурс и качеството на здравните услуги.

 Адаптира се познатият модел на Деминг, въз основа на което се

изгражда рамка за анализиране функционирането на общественото

здравеопазване в Ливан с идеята да се предложат пътища за

оптимизиране на разходите и повишаване ефективността на здравните

заведения.

 На основата на емпирични данни и статистически анализ се доказва,

че инвестирането на финансов ресурс в системи за качество в

ливанското здравеопазване повишава възвръщаемостта на

инвестициите за въвеждането на тези системи. Изследвайки

взаимодействието между финансовите резултати и резултатите от

управление на качеството се предлагат подходи за решаване на

рискови ситуации в здравеопазването. Констатациите от изследването

дават възможност да се формулират препоръки за оптимизиране

управлението на финансите, така че то да допринесе за подобряване

качеството в общественото здравеопазване.

ІV. Критични бележки, въпроси и препоръки по дисертационния труд

Като цяло идеята на дисертационния труд е подчинена на това да се

направят предложения за оптимизиране дейността на здравните институции

в Ливан от гледна точка поддържане на баланса между размера на

финансовите средства и качеството на здравните услуги, като се прилагат

утвърдени международни стандарти. Във връзка с това смятам, че целта на

изследването е постигната, макар, че се отбелязват и някои слабости, а

именно:

а) Бележки и препоръки по съдържанието на дисертационния труд

 Разкриването на основните характеристики на посочените в изложението

стандарти и системи за качество на здравните услуги в компаративен план би

било по-прегледно, ако се оформи в табличен вид, като се фиксират приликите

и разликите;

 Добре би било по-отчетливо да се разграничат фазите на здравната реформа в

Ливан за периода 2000-2015 г., за да могат да се дефинират ясно

проблемите във всяка отделна фаза и да се открои значението на:

въвеждането на система за акредитация на болничните заведения;

отделянето на дейностите от доболничната и болничната помощ, за да се

разкрие обемът и направленията на финансовите средства; създаването

на Висшия здравен орган в страната, чиято задача се свързва с изготвяне

на профил на националната здравна система по образец на State of Health

in the EU, за да се изведат основните проблеми и рискове пред

здравеопазването.

б) Бележки от технически характер

 Добре би било, когато се посочват конкретни международни организации или

институции, предлагащи ноу-хау в областта на здравеопазването, да се изписва

пълното им наименование, а под черта да се пояснява тяхната същност и

значение.

 Забелязва се неправилно цитиране на конкретни автори или източници,

а е добре цитирането да се извършва по единна система (APA стандарта

или БДС 17377-96).

 Добре е в края на дисертационния труд да се приложат междинните резултати

от събраната информация и анализираните данни по отделните параметри в

резултат на корелационния SPSS-анализ.

V. Обобщено заключение и становище

Въз основа на изложената информация и независимо от направените

бележки, които не намаляват значимостта на предложеното изследване,

стигам до заключението, че представеният дисертационен труд

отговаря на формалните изисквания по установените критерии, за

присъждане на образователно-квалификационна и научна степен

„доктор” в професионално направление 3.8. „Икономика” и докторска

програма „Политическа икономия“. По тази причина предлагам на

научното жури да даде положителен вот.

24.02.2025 г. (Проф. д.ик.н. Т. Горчева)

Свищов